[image: image1.png]UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

[image: image2.wmf]                                                                                                           [image: image3.wmf][image: image4.png]VY,
PGEDF

Programa de P6s-Graduagdo em Educacdo Fisica

Modelo de Solicitação de Defesa Final (FORMULÁRIO Nº09)
Curitiba, 25 de Novembro de 2017
Ilmo. Sr.
Prof. Dr. Fernando Renato Cavichiolli
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física

Universidade Federal do Paraná

Senhor Coordenador:

Vimos pelo presente solicitar a V.S.ª a marcação da data para a defesa de “dissertação ou tese” intitulada “XXXXXXXXXX” do aluno XXXXXX sob minha orientação.

Dessa forma, indicamos o dia XX de Fevereiro de 2018, às 00:00 horas, para a realização da referida defesa. Aproveitamos também o presente documento para indicar os nomes dos professores doutores para composição da Banca examinadora:

Prof. Dr. XXXXXXXXXXXXXXX                Orientador (PPGEDF-UFPR)

Prof.ª Dr.ª XXXXXXXXXXXXXXX                 Titular (PPG__-Instituição)
Prof. Dr. XXXXXXXXXXXXXXX

    Titular (PPG__-Instituição)
Prof. Dr. XXXXXXXXXXXXXXX

Suplente (PPG__-Instituição)
                   Prof. Dr. XXXXXXXXXXXXXXX

Suplente (PPG__-Instituição)
Aproveitando a oportunidade, apresentamos os nossos votos de estima e consideração.
Atenciosamente,

____________________________                     __________________________
Prof. Dr. XXXXXXXX(Orientador)                        Assinatura do Aluno
Orientações abaixo (não precisa imprimir)

ORIENTAÇÕES (Artigos 51, 52 e 53 do Regulamento do PPGEDF):
BANCA MESTRADO:
· 1-Titular Orientador

· 2-Titular (DO PPGEDF, OU EXTERNO AO PPGEDF; OU EXTERNO A UFPR)

· 3-Titular (EXTERNO AO PPGEDF OU EXTERNO A UFPR)
· Suplente (DO PPGEDF, OU EXTERNO AO PPGEDF; OU EXTERNO A UFPR)

· Suplente (EXTERNO AO PPGEDF OU EXTERNO A UFPR)
BANCA DOUTORADO:
· 1-Titular Orientador

· 2- Titular (DO PPGEDF, OU EXTERNO AO PPGEDF; OU EXTERNO A UFPR)

· 3- Titular (DO PPGEDF, OU EXTERNO AO PPGEDF; OU EXTERNO A UFPR)

· 4-Titular (EXTERNO AO PPGEDF OU EXTERNO A UFPR)

· 5-Titular (EXTERNO AO PPGEDF OU EXTERNO A UFPR)

· Suplente (DO PPGEDF, OU EXTERNO AO PPGEDF; OU EXTERNO A UFPR)
· Suplente (EXTERNO AO PPGEDF OU EXTERNO A UFPR)

ATENÇÃO MESTRADO e DOUTORADO
· Para convidados externos ao PPGEDF (Apresentar apenas a 1ª página e/ou parte do currículo Lattes que comprove vínculo com Programa Stricto sensu);
· Caso o convidado não tenha vínculo com Programa Stricto Sensu, apresentar as páginas do currículo Lattes de sua produção científica dos últimos 3 (três) anos (indicando em cada artigo os respectivos Qualis na área B1, A2, A1);

· Para convidados externos ao PPGEDF que necessitam de passagem ou diária, favor comunicar a secretaria no momento da solicitação de defesa e após aprovação da solicitação de defesa pelo Colegiado, encaminhar o formulário de “Solicitação de Passagens e Diária” para o Professor Beneficiário preencher com seus dados pessoais e encaminhar à secretaria.
DOCUMENTAÇÃO (Deve ser entregue por e-mail em formato PDF e em conjunto com o Formulário Nº09)
· Extrato de Ata da homologação da qualificação;
· Currículo Lattes dos convidados externos ao PPGEDF;
· Aprovação do projeto no Comitê de Ética ou Justificativa de dispensa;
· 1 cópia em PDF da dissertação/tese;
· Comprovante de aceite ou submissão dos artigos requeridos para defesa, devem ser acompanhados da lista de autores do artigo para comprovar participação do orientador;
· Primeira página de artigo publicado para comprovar participação do orientador;
*Todos os artigos apresentados devem guardar relação com a dissertação/tese e publicados/aceitos com o orientador durante o curso.

_1016537802.doc